
Cl:6.2.7 2018 / 26
N∙2206 / 2022

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE "G. VALLAURI" INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – PIANO TRIENNALE PER 
L'EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2019-2020 - CUP I46C18000000004. CIG 952658851D. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO PER AGGIORNAMENTO 
PROGETTO A FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO ING. B.A. CON STUDIO IN CUNEO 
– “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2120 DEL 05/12/2022.
 e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



 Premesso che
con Determinazione dirigenziale n. 1302 del 19/07/2021, è stato approvato il progetto esecutivo 
per i lavori di ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE "G. VALLAURI" INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - PIANO TRIENNALE PER 
L'EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2019-2020 - CUP I46C18000000004. CIG 8825716B3C ed era 
stato determinato di contrarre per il relativo affidamento mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi e con applicazione del Decreto Legge n. 76/2020 convertito 
in Legge 120/2020 da esperirsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 c.2 del D.Lgs. 
50/2016 e smi in base ai punteggi e con i criteri e sub-criteri allegati alla stessa Determinazione.
 
con determinazione n. 2055 del 12.11.2021, i suddetti lavori venivano aggiudicati all’operatore 
economico RT verticale fra MANUTENZIONI SRL di MOLFETTA (BA) mandataria capogruppo e 
ALIMENTA INOX SRL di SANTA MARIA LA CARITA' (NA) mandante. 

Durante la laboriosa e complessa fase di elaborazione da parte della RTI dei necessari 
documenti a corollario del contratto si acuiva, a causa del conflitto bellico, la situazione di 
emergenza dettata dal notevole aumento dei costi del materiale nel settore di riferimento.

Ragion per cui, nella data prefissata per la sottoscrizione del contratto (21 marzo 2022) non si 
addiveniva alla relativa stipula. 

La Provincia ha, pertanto, proceduto ad effettuare l’attualizzazione economica del progetto 
secondo il prezziario regionale del 2022, onde verificare l’attuale concreta realizzabilità dell’opera 
in riferimento agli importi previsti nella determina di indizione della procedura di gara. Detta 
revisione ha fatto rilevare un sopravvenuto considerevole aumento dei prezzi concernenti 
l’intervento, rispetto all’importo totale posto a base di gara.

Si è ritenuto pertanto necessario procedere con la revoca della procedura di gara, indetta con 
Determinazione Dirigenziale n. 1302 del 19/07/2021, ai sensi dell’art. 21 quinquies comma 1 della 
L. 241/90 e s.m.i.. 

Tale intervento è stato inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, Esercizio 
Anno 2022, di questa Amministrazione Provinciale.

Dato atto che
con determinazione n. 1777 del 26/11/2020 veniva conferito, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) 
del Decreto Legge 76/2020, allo Studio di Ingegneria Brondello Ing. Alberto, con sede in Cuneo, 
nell’ambito dell’intervento relativo a: ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE "G. VALLAURI" 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – PIANO 
TRIENNALE PER L'EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2019-2020 - CUP I46C18000000004, l’incarico 
professionale per la progettazione esecutiva del lotto della manica di Via Sacco dell’edificio sede 
dell’ITIS “Vallauri” di Fossano.

Visto
Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2022 di attuazione dell’art. 26 del 
D.L. 50/2022, il quale, al fine di fronteggiare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento dei 
prezzari utilizzati nelle procedute di affidamento delle opere pubbliche avviata successivamente 
alla data di entrata in vigore del suddetto decreto e sino al 31 dicembre 2022, all’art. 7,  ha istituito, 
nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, il “Fondo per avvio di opere 
indifferibili”;

Dato atto che
si rende necessario aggiornare, ai sensi dello stesso articolo 26 del D.L. 50/2022, il computo 
metrico del progetto al prezzario del 28 luglio 2022, così come gli altri elaborati del progetto.
Quanto sopra al fine di integrare il progetto con alcune migliorie emerse in sede di gara, che si 
intendono conservare e stante la necessità di procedere all’adeguamento alle normative tecniche 
entrate in vigore successivamente all’approvazione dell’esecutivo.COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2120 DEL 05/12/2022.

 e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



Si rende 
ora necessario provvedere all’affidamento, allo Studio di Ingegneria Brondello Ing. Alberto con 
studio in Cuneo, dell’incarico di aggiornamento del progetto. 

Considerato che
l’offerta, inoltrata dal suddetto operatore economico, acquisita agli atti, protocollo Prov. 71102 del 
01/12/2022, per un importo di € 15.000,00 oltre cassa al 4% ed I.V.A. al 22% per un totale di € 
19.032,00, appare congrua al RUP alla luce delle tariffe professionali vigenti ed in linea con i prezzi 
praticati per analoghi servizi.

Viste
Linee guida n. 3 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni».
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016
Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017

Viste
le Linee Guida n. 1 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera 
del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
417 del 15 maggio 2019.

Ritenuto
opportuno affidare l’incarico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 
convertito in Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) punto n. 2.1. del 
Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

Dato atto che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016;

Preso atto che
 sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 

Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 
servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli 
effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022, nonché dalla legge 
n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia 
all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” in vigore dal 01/02/2022 

 l’inserimento dell’intervento in oggetto nel PNRR rende applicabile quanto previsto all’art. 50 
del Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021 

Preso inoltre atto che
 in merito alle disposizioni del D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021 in materia di appalti 

finanziati in tutto o in parte con risorse del PNRR, si applica quanto indicato all’art. 47 comma 4 
ultimo capoverso, prevedendo l’impegno da parte dell’operatore economico all’assunzione 
dell’obbligo di assicurare una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie 
per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, 
sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile.

Attestato che il presente provvedimento è coerente con il Cronoprogramma delle Opere 
Pubbliche approvato con Determinazione Dirigenziale n.  1667 del 21/10/2022.

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo Edilizia;
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2120 DEL 05/12/2022.
 e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.  

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 convertito in legge 25/2022  Misure urgenti in 
materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 
servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento 
degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 

Visto il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG

Visto il Decreto Legge n.76/2020, convertito in L. n.120/2020

Visto il Decreto Legge n. 77/2021 convertito in L. 108/2021

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di conferire, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 come 
modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) punto n. 2.1. del Decreto Legge 77/2021 
convertito in Legge 108/2021, allo Studio di Ingegneria Brondello Ing. Alberto, con studio in 
Cuneo Via Dante Livio Bianco 8 – 12100 e domicilio fiscale in Bernezzo - 12010 (CN), Via 
Regina Margherita n. 38 A (C.F. BRNLRT79M12D205Q – P. I.V.A. 03048400042), 
nell’ambito dell’intervento relativo a: ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE "G. VALLAURI" 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – 
PIANO TRIENNALE PER L'EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2019-2020 - CUP 
I46C18000000004, l’incarico professionale per l’aggiornamento del progetto inerente 
l’adeguamento sismico e l’efficientamento energetico dell’intervento relativo al lotto della 
manica di Via Sacco dell’edificio sede dell’ITIS “Vallauri” di Fossano;COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2120 DEL 05/12/2022.

 e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________



2. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di euro €         
19.032,00 a favore dello Studio di Ingegneria Brondello Ing. Alberto, con sede in Cuneo, 
trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata individuata sulla base 
del seguente cronoprogramma ed imputata al seguente esercizio finanziario in cui la stessa 
risulta esigibile; 

Creditore Oggetto Importo 
Impegno Cap/art CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024
Studio di 
Ingegneria 
BRONDELLO 
Alberto
con studio in 
Cuneo,  
[OMISSIS...] 

e domicilio fiscale 
in Bernezzo 
12010 (CN)  
[OMISSIS...] 

C.F..  
[OMISSIS...] 

 P.I.V.A.  
[OMISSIS...] 

Incarico 
professionale per 
l’aggiornamento 
del progetto 
inerente 
l’adeguamento 
sismico e 
l’efficientamento 
energetico 
dell’intervento 
relativo al lotto 
della manica di 
Via Sacco 
dell’edificio sede 
dell’ITIS “Vallauri” 
di Fossano
 (spese tecniche)

€ 19.032,00 

OPERA 1201 
(01008)

04022.02.861000
00

 “Acquisizione di 
beni immobili e 
lavori relativi ad 

edilizia scolastica”

Bilancio 2022

€ 19.032,00 0 0

TOTALE € 19.032,00 € 19.032,00

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante:

 contributo GSE per € 1.750.000,00

3. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata in base alle vigenti disposizioni in 
materia;

4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spettanze del professionista incaricato 
dietro presentazione di regolare parcella delle prestazioni effettuate, previa verifica del 
corretto svolgimento dell’incarico;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 
del 18.04.2016 è individuato nella persona dell’Ing. Dogliani Claudio;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente nei termini previsti per legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 2120 DEL 05/12/2022.
 e stampato il giorno 05/12/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 05/12/2022. Firma _______________________


